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ВВЕДЕНИЕ

Медуллярный рак щитовидной железы (МРЩЖ) – редкая кальцитонин-

продуцирующая злокачественная опухоль из парафолликулярных или С-клеток

щитовидной железы (ЩЖ). Стандартизованный World показатель заболеваемости

МРЩЖ в мире составляет 0,18 – 0,25 на 100 000 населения [Wells S. A., 2015;

Mathiesen J. S. et al., 2019].

МРЩЖ характеризуется многообразием клинических проявлений, высоким

метастатическим потенциалом и склонностью к локорегионарному

прогрессированию, он составляет 3 – 10 % всех случаев рака данной локализации

и в 14 % случаев является причиной смерти от РЩЖ [Modigliani E. et al., 1998;

Wells S. A. et al., 2015; Green K. et al., 2022]. Клиническое течение МРЩЖ широко

варьирует от индолентных форм до крайне агрессивных вариантов.

Результаты эпидемиологических исследований свидетельствуют о том, что

частота встречаемости спорадического варианта МРЩЖ колеблется от 56 % до

77 %, в то время как наследственный вариант встречается с частотой от 19 % до

44 % в рамках синдромов МЭН 2 типа [Larouche V. et al., 2019]. Наибольшая

частота случаев развития спорадического варианта МРЩЖ приходится на 5 – 6

десятилетие жизни [Lloyd R. V. et al., 2017], в то же время для наследственного

МРЩЖ характерен более молодой возраст манифестации заболевания.

Особого внимания требует разработка вопросов ранней диагностики данного

заболевания и оптимизации хирургического лечения. В Республике Беларусь с

1986 г. под руководством академика Национальной академии наук Беларуси

Демидчика Е. П. и члена-корреспондента Демидчика Ю. Е. была начата работа по

изучению РЩЖ. Под их руководством в клиническую практику был внедрен

приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 04.11.1997 г.

№ 280 «О мерах по выявлению, диагностике, лечению, реабилитации и

диспансерному наблюдению больных раком и другими новообразованиями

щитовидной железы» (приказ МЗ РБ № 280 – клинические протоколы) с

соблюдением единой хирургической тактики при РЩЖ – выполнение

тиреоидэктомии с различными вариантами лимфодиссекций, что отражено во всех

последующих редакциях «Алгоритмов диагностики и лечения злокачественных

новообразований». Следует отметить, что в мире нет единой точки зрения в

отношении объема хирургического вмешательства на ЩЖ и лимфатическом

коллекторе шеи при МРЩЖ, в том числе при его семейных формах [Shaghaghi A.

et al., 2022]. Не менее актуальным вопросом на сегодняшний день является

изучение эпидемиологии, лечения и профилактики наследственных форм МРЩЖ.

Ведущим методом профилактики наследственного МРЩЖ остается

своевременный профилактический хирургический подход у носителей

герминальных мутаций в протоонкогене RET [Wells S. A. et al., 1991]. В настоящее
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время RET мутации стратифицированы на три группы риска развития МРЩЖ

различной степени агрессивности для определения сроков превентивной

тиреоидэктомии [Brandi M. L. et al., 2001; Voss. R. K., 2017].

В зарубежной литературе встречаются противоречивые данные о

прогностических факторах, которые влияют на выживаемость при МРЩЖ:

возраст, пол, стадия TNM, спорадическое или наследственное заболевание,

отдаленные метастазы, метастазы в лимфатических узлах, уровень кальцитонина

и РЭА сыворотки крови, молекулярный статус, ответ на начальную терапию,

стратификация рисков развития рецидива, объем операции [Kwon H. et al., 2016;

Hassan А. et al., 2018; Opsahl E. M. et al., 2019; Kebebew E. et al., 2000]. В связи с эти

необходимо определить прогностические маркеры выживаемости при МРЩЖ для

белорусской популяции.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа выполнена на базе государственного учреждения образования

«Белорусская медицинская академия последипломного образования» и

учреждения образования «Белорусский государственный медицинский

университет» в рамках научно-исследовательской работы по теме 03.12

«Разработать и внедрить метод диагностики медуллярного рака щитовидной

железы и синдрома множественной эндокринной неоплазии 2А типа»

Государственной научно-технической программы «Научно-техническое

обеспечение качества и доступности медицинских услуг», подпрограммы

«Злокачественные опухоли» (№ госрегистрации 20192717 от 01.10.2019 г., сроки

выполнения 2019 – 2023 гг.). Набор материала осуществлялся в учреждении

здравоохранения «Минский городской клинический онкологический центр»

(МГКОЦ).

Тема диссертации соответствует разделу 2 «Биологические, медицинские,

фармацевтические и химические технологии и производства» перечня

приоритетных направлений научной, научно-технической и инновационной

деятельности на 2021 – 2025 годы, утвержденного Указом Президента Республики

Беларусь от 7 мая 2020 г. № 156 «О приоритетных направлениях научной, научно-

технической и инновационной деятельности на 2021 – 2025 годы».

Цель и задачи исследования

Цель исследования: повысить эффективность прогнозирования исхода

МРЩЖ, ранней диагностики и профилактики наследственных форм заболевания

за счет выявления клинико-эпидемиологических, молекулярно-генетических

характеристик МРЩЖ на популяционном уровне.
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Задачи исследования:

1. Изучить динамику показателей заболеваемости и смертности МРЩЖ в

Республике Беларусь за период с 1980 г. по 2019 г.

2. Оценить отдаленные результаты лечения когорты пациентов с МРЩЖ:

показатели общей выживаемости (ОВ), опухоль-специфической (ОСВ) и

безрецидивной выживаемости (БРВ).

3. Выявить факторы прогноза исхода заболевания и разработать

прогностическую модель для БРВ пациентов с МРЩЖ после хирургического

лечения.

4. Изучить частоту встречаемости наследственных форм МРЩЖ в

белорусской популяции. Разработать алгоритм обследования родственников

первой линии родства пациентов с МРЩЖ на наличие патогенных мутаций в

протоонкогене RET.

Объект исследования: данные медицинской документации пациентов с

верифицированным МРЩЖ в Беларуси в период с 1980 г. по 2019 г.; пациенты с

МРЩЖ и их родственники первой линии родства, обследованные с 2016 г. на

носительство мутаций в протоонкогене RET.

Предмет исследования: распространенность МРЩЖ, отдаленные

результаты лечения: ОВ, ОСВ, БРВ, прогностические факторы исхода заболевания.

Научная новизна

Проведено многоуровневое (популяционное, госпитальное)

эпидемиологическое исследование по МРЩЖ.

Проведен анализ эффективности хирургического, комбинированного и

комплексного методов лечения МРЩЖ с оценкой отдаленных результатов по

показателю 10-летней ОСВ.

Определены в белорусской популяции факторы прогноза для МРЩЖ

(распространенность опухоли, определяемая по дескриптору T, наличие

регионарных и отдаленных метастазов), влияющие на ОСВ и БРВ, на основании

которых разработана номограмма прогнозирования вероятности развития

рецидива заболевания после хирургического лечения.

Изучена частота встречаемости наследственных форм МРЩЖ в Республике

Беларусь с использованием молекулярно-генетического тестирования, разработан

алгоритм обследования родственников первой линии родства пациентов с МРЩЖ

с использованием пробы на стимуляцию кальцитонина, изучены результаты

превентивных тиреоидэктомий.

Положения, выносимые на защиту

1. Регистрируемые средние пятилетние уровни заболеваемости

МРЩЖ в Республике Беларусь в период с 1980 г. по 2019 г. увеличились в 8 раз

(0,03 и 0,24 на 100 000 населения) и сопоставимы в последние годы с показателями

заболеваемости в других европейских странах. Имеется возрастная, половая и
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территориальная вариабельность (город/село) в распространенности МРЩЖ.

Показатель смертности на протяжении последних 25 лет сохраняет стабильность,

варьируя от 0,03 до 0,04 на 100 000 населения. Для белорусской популяции

установлены показатели ОВ и ОСВ для пациентов с МРЩЖ: за период 1980 –

2019 гг. 10-летняя OВ составила 73,2±2 %, ОСВ − 84,8±1,6 %. Внедрение в 1997 г.

клинических протоколов с соблюдением единой хирургической тактики при РЩЖ

– выполнение тиреоидэктомии с различными вариантами лимфодиссекций,

улучшило 10-летнюю ОСВ с 69,6±6,2 % до 90,0±1,5 % (р<0,001).

2. Многофакторный анализ рисков, ассоциированных с ОСВ при МРЩЖ,

показал наиболее значимое влияние на ОСВ распространенности опухоли

(дескриптор Т, р<0,005) и наличия отдаленных метастазов (р=0,005).


[…]


прэвентыўных тіреаідэктамій МРШЗ у дарослых пацыентаў выяўлены значна

часцей, чым у дзяцей і падлеткаў.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: медыястынальную лімфадысекцыю варта

праводзіць пры наяўнасці пухліннага пашкоджання лімфатычных вузлоў

міжсцення; рэкамендавана выкарыстоўваць метад прагназавання верагоднасці

развіцця рэцыдыву захворвання ў пацыентаў пасля хірургічнага лячэння праз 3, 5 і

10 гадоў з выкарыстаннем намаграмы; алгарытм абследавання сваякоў першай лініі

сваяцтва пацыентаў з МРШЗ на наяўнасць патагенных мутацый у протаанкагене

RET.

Вобласць ужывання: анкалогія.
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РЕЗЮМЕ

Кондратович Виктор Александрович

ПОПУЛЯЦИОННЫЕ, КЛИНИЧЕСКИЕ И МОЛЕКУЛЯРНО-

ГЕНЕТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ МЕДУЛЛЯРНОГО РАКА

ЩИТОВИДНОЙ ЖЕЛЕЗЫ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ

Ключевые слова: медуллярный рак щитовидной железы (МРЩЖ), общая

выживаемость (ОВ), опухоль-специфическая выживаемость (ОСВ), безрецидивная

выживаемость (БРВ), превентивная тиреоидэктомия.

Цель исследования: повысить эффективность прогнозирования исхода

МРЩЖ, ранней диагностики и профилактики наследственных форм заболевания

за счет выявления клинико-эпидемиологических, молекулярно-генетических

характеристик МРЩЖ на популяционном уровне.

Материал и методы исследования: материалом исследования послужили

данные о 658 пациентах с МРЩЖ, зарегистрированных с 1980 г. по 2019 г. Расчеты

проводились в статистическом пакете R, версия 4.1.

Полученные результаты и их научная новизна:

Регистрируемые средние пятилетние уровни заболеваемости МРЩЖ в

Республике Беларусь в период с 1980 г. по 2019 г. увеличились в 8 раз (0,03 и 0,24

на 100 000 населения), последние 25 лет показатель смертности стабилен и

варьирует от 0,03 до 0,04 на 100 000 населения.

Внедрение клинических протоколов лечения РЩЖ (1997 г.) существенно

улучшило ОСВ и снизило показатель запущенности (III – IV стадии заболевания) с

74,2 % до 41,8 %. Наиболее значимое влияние на ОСВ оказали распространенность

опухоли (дескриптор Т) и наличие отдаленных метастазов; на БРВ –

распространенность опухоли (дескриптор Т) и наличие регионарных метастазов.

Генетически детерминированный МРЩЖ выявлен в 19 % от всех

наблюдений и ассоциирован с мутациями, относящимися в 3 % к «наиболее

высокой» (918 кодон), в 34 % к «высокой» (883 и 634 кодоны) и в 63 % к

«умеренной» (все остальные кодоны) группам риска агрессивности заболевания. В

результате проведенных превентивных тиреоидэктомий МРЩЖ у взрослых

пациентов выявлен значимо чаще, чем у детей и подростков.

Рекомендации по использованию: медиастинальную лимфодиссекцию

следует проводить при наличии опухолевого поражения лимфатических узлов

средостения; рекомендовано использовать метод прогнозирования вероятности

развития рецидива заболевания у пациентов после хирургического лечения через

3, 5 и 10 лет с использованием номограммы; алгоритм обследования родственников

первой линии родства пациентов с МРЩЖ на наличие патогенных мутаций в

протоонкогене RET.

Область применения: онкология.
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SUMMARY

Kondratovich Victor Alexandrovich

POPULATIONAL, CLINICAL AND MOLECULAR GENETIC

CHARACTERISTICS OF MEDULLARY THYROID CANCER IN THE

REPUBLIC OF BELARUS

Key words: medullary thyroid cancer (MTC), оverall survival (OS), cancer-specific

survival (CSS), recurrence-free survival (RFS), preventive thyroidectomy.

Objective of the study: to improve the efficiency of predicting MTC outcome, of

early diagnosing and preventing hereditary forms of the disease by identifying MTC

clinical and epidemiological, molecular and genetic characteristics at the populational

level.

Material and methods of investigation: the material of the study was data about

658 MTC patients registered within 1980 – 2019, the calculations were performed in the

statistical package R, version 4.1.

Obtained results and scientific novelty thereof:

The registered average five-year MTC incidence rates increased 8 times (0.03 and

0.24 per 100000 population) in the Republic of Belarus within 1980-2019, the mortality

rate has been stable for the last 25 years and varies from 0.03 to 0.04 per 100000

population. The introduction of clinical protocol for treating thyroid cancer (1997)

improved TSS significantly and reduced rate of III-IV stages of the disease from 74.2 %

to 41.8 %.

CSS was most significantly influenced by tumour spreading (T descriptor) and

distant metastases existing; RFS - by tumour spreading (T descriptor) and regional

metastases existing.

Genetically determined MTC detected in 19 % of all cases and associated with

mutations that were 3 % of "highest" (918 codons), 34 % of "high" (883 and 634 codons)

and 63 % of "moderate" (all other codons) disease aggressiveness risk groups. As a result

of preventive thyroidectomies, MTC was significantly oftener detected in adults than in

children and adolescents.

Recommendations for use: to perform mediastinal lymph node dissection when

there is a tumor lesion of mediastinal lymph nodes; to use the method for predicting the

likelihood of disease recurrence in patients undergone surgery in 3, 5 and 10 years using

a nomogram; to perform an algorithm for examining first-line relatives of MTC patients

for the presence of pathogenic mutations in the RET proto-oncogene.

Application area: oncology.