отзыв
официального оппонента, заведующего лабораторией онкопатологии головы

и шеи с группой онкопатологии центральной нервной системы
государственного учреждения «Республиканский научно-практический центр

онкологии и медицинской радиологии им. Н.Н. Александрова» доктора
медицинских наук, профессора Колядич Жанны Викторовны на

диссертационную работу Кондратовича Виктора Александровича
«Популяционные, клинические и молекулярно-генетические характеристики

медуллярного рака щитовидной железы в Республике Беларусь»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.12 — онкология

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которой
она представлена к защите

Диссертационная работа Кондратовича Виктора Александровича
«Популяционные, клинические и молекулярно-генетические характеристики
медуллярного рака щитовидной железы в Республике Беларусь» на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук соответствует специальности
«14.01.12 - онкология» и отрасли «медицинские науки».

В работе решаются вопросы клинической онкологии по повышению
диагностики и эффективности комплексного лечения пациентов, страдающих
медуллярным раком щитовидной железы, что соответствует специальности
«Онкология» - фундаментальная и прикладная медицинская наука,
изучающая в эксперименте и клинике проблемы канцерогенеза, патогенеза,
биохимии опухолей, генетики рака, эпидемиологии, скрининга, профилактики
и диагностики злокачественных и доброкачественных новообразований,
разработки и совершенствования хирургических, лекарственных,
комбинированных и комплексных методов лечения, медицинской
реабилитации и диспансеризации онкологических больных.

Актуальность темы диссертации

Учитывая тенденции современного общества, направленные на
улучшение качества оказания медицинских услуг и повышения
эффективности оказания медицинской помощи, актуальным является
изучение клинико-эпидемиологических особенностей медуллярного рака
щитовидной железы в белорусской популяции, оценка эффективности и

оптимизация специализированной помощи пациентам с медуллярным раком
щитовидной железы в Республике Беларусь.

Актуальность диссертационной работы Кондратовича В.А.
подтверждается тем, что, заболеваемость и смертность от медуллярного рака
щитовидной железы в Республике Беларусь за период с 1980 г. по 2019 г. не
анализировались; не были оценены и проанализированы у пациентов
показатели общей выживаемости, опухоль-специфической выживаемости и
безрецидивной выживаемости; отсутствовали данные в белорусской
популяции о частоте встречаемости наследственных форм медуллярного рака
щитовидной железы; отсутствовал алгоритм обследования родственников
первой линии родства пациентов с медуллярным раком щитовидной железы с
использованием пробы на стимуляцию кальцитонина, не изучены результаты
превентивных тиреоидэктомий.

Все вышеизложенное определяет актуальность и практическую
значимость работы Кондратовича В. А.

Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и научных
положений, выносимых на защиту

Новизна трех положений, выносимых на защиту в диссертации
Кондратовича В. А. имеется и представлена следующим.

Популяционный анализ охватил всех пациентов, зарегистрированных и
пролеченных в республике за период с 1980 по 2019 гг.: заболеваемость
медуллярным раком щитовидной железы в Республике Беларусь за указанный
период увеличились с 0,03 до 0,24 на 100 000 населения, в то же время
показатель смертности был стабилен и находился в пределах от 0,03 до 0,04 на
100 000 населения. Оценка отдаленных результатов лечения проведена по
показателям 10-летней общей выживаемости (73,2±2 %), 10-летней опухоль-
специфической выживаемости (84,8±1,6 %).

Определены факторы прогноза для медуллярного рака щитовидной
железы, влияющие на опухоль-специфическую выживаемость (дескриптор Т,
р<0,005 и дескриптор М, р=0,005) и безрецидивную выживаемость
(дескриптор Т, р<0,001 и дескриптор N, р=0,005).

Установлено, что генетически детерминированный медуллярный рак
щитовидной железы встречается в 19 % случаев. Для родственников первой
линии родства пациентов с медуллярным раком щитовидной железы
разработан алгоритм обследования с использованием пробы на стимуляцию
кальцитонина. Изучены результаты превентивных тиреоидэктомий, в
результате которых установлена более высокая частота распространенности
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медуллярного рака щитовидной железы у взрослых - 80%, чем у детей и
подростков - 20%, (р=0,023).

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Для формулировки научных выводов и практических рекомендаций
автором был изучен массив данных обо всех пациентах с медуллярным раком
щитовидной железы в Республике Беларусь практически за 40 лет, что
позволяет отнести исследование в разряд исторического пролонгированного.
Так как исследование когортное, его результаты можно экстраполировать на
последующих заболевших. Соискателем сформированы и зарегистрированы
две базы данных пациентов (регистрационные свидетельства Государственного
регистра информационных ресурсов от 21.11.2019г. № 1761920314 и от
17.11.2020 г. № 1762023846).

Дизайн исследования, объем выборки, использование лабораторно­
генетического тестирования, адекватная статистическая обработка данных не
позволяет подвергнуть сомнению достоверность полученных в диссертационной
работе результатов, обоснованность вынесенных на защиту научных положений,
представленных выводов и практических рекомендаций.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость
результатов диссертации

Научная значимость подтверждается выполнением диссертационной
работы в рамках научно-исследовательской темы 03.12 «Разработать и
внедрить метод диагностики медуллярного рака щитовидной железы и
синдрома множественной эндокринной неоплазии 2а типа» Государственной
научно-технической программы «Научно-техническое обеспечение качества и
доступности медицинских услуг», подпрограммы «Злокачественные опухоли»
(Per. № НИОКТР 20192717 от 01.10.2019 г., срок выполнения 2019-2023 гг.).
В результате работы установлена высокая онкологическая эффективность
единой хирургической тактики при медуллярном раке щитовидной железы,
внедрение которой улучшило показатели опухоль-специфической и
безрецидивной выживаемости. Разработка алгоритма раннего выявления
наследственных форм заболевания с последующим выполнением
превентивных тиреоидэктомий способствовало профилактике и ранней
диагностике медуллярного рака щитовидной железы.

з

Практическая значимость работы заключается во внедрении ее
результатов в национальные клинические протоколы «Алгоритмы
диагностики и лечения злокачественных новообразований» (Приказ М3 РБ
№60 от 6 июля 2018 г.); в обосновании необходимости отказа от выполнения
профилактической медиастинальной лимфодиссекции пациентам с
медуллярным раком щитовидной железы при отсутствии метастазов в
лимфатических узлах средостения, поскольку она не влияет на опухоль-
специфическую выживаемость; во внедрении разработанного метода
прогнозирования вероятности развития рецидива заболевания у пациентов с
медуллярным раком щитовидной железы после хирургического лечения путем
использования номограммы; в разработке, внедрении в практическое
здравоохранение алгоритма обследования родственников первой линии
родства пациентов с медуллярным раком щитовидной железы на наличие
патогенных мутаций в протоонкогене RET для своевременного выполнения
превентивной тиреоидэктомии. Получено 3 свидетельства на
рационализаторские предложения, которые внедрены в практическое
здравоохранение УЗ «Минский городской клинический онкологический
центр» (3 акта внедрения) и в учебный процесс государственного учреждения
образования «Белорусская медицинская академия последипломного
образования» (3 акта внедрения): метод профилактики и раннего выявления
медуллярного рака щитовидной железы путем превентивной тиреоидэктомии
у носителей герминальных мутаций в протоонкогене RET; метод
прогнозирования вероятности развития рецидива заболевания у пациентов с
медуллярным раком щитовидной железы после хирургического лечения;
алгоритм обследования на наличие патогенных мутаций в протоонкогене RET
у родственников первой линии родства пациентов с медуллярным раком
щитовидной железы.

Экономическая значимость диссертационного исследования состоит в
выявлении заболевания на ранней стадии, так как последующее лечение будет
обусловлено меньшим временем пребывания пациента в стационаре из-за
меньшей распространенности опухолевого процесса - запущенность
опухолевого процесса требует более обширных хирургических вмешательств,
которые ассоциированы с высоким риском послеоперационных осложнений.

Социальная значимость состоит в увеличении продолжительности
жизни пациентов с медуллярным раком щитовидной железы. Внедрение
превентивной тиреоидэктомии подразумевает возможность предотвратить
болезнь.
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Опубликованность результатов диссертации в научной печати

Соискателем совместно с соавторами подготовлена глава «Рак
щитовидной железы» в национальных клинических протоколах «Алгоритмы
диагностики и лечения злокачественных новообразований», утвержденных
Приказом Министерства здравоохранения Республики Беларусь № 60 от 6
июля 2018 г. в которую вошли результаты диссертационного исследования.
По теме диссертации опубликовано 18 научных работ, в том числе 8 статей,
соответствующих пункту 19 Положения о присуждении ученых степеней и
присвоении ученых званий (8,3 авторских листа), 9 публикаций в материалах
конференций и тезисах докладов и вышеупомянутая глава в национальных
клинических протоколах.

Результаты работы широко обсуждены на международных и
республиканских научных форумах.

Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК

Оформление диссертации соответствует требованиями ВАК, работа
написана хорошим литературным языком, изложена на 103 страницах текста,
содержит 25 таблиц, 46 рисунков. Библиографический список использованных
источников (13 страниц) включает 156 наименований, в том числе 12
русскоязычных, 144 иностранных, списка публикаций соискателя (18
наименований).

Автореферат отражает полученные результаты диссертационной
работы, оформлен в соответствии с требованиями ВАК.

Замечания

1. В работе приводятся данные 10-летней выживаемости. В то же
время на рисунке 4.18 «ОСВ (опухоль-специфическая выживаемость)
пациентов с медуллярным раком щитовидной железы в различные периоды
клинических протоколов» (стр. 73) видно, что ни один из пациентов,
получивших лечение в периоды 2012-2017 гг. и в 2018-2019 гг. не наблюдался
10 лет и, судя по графику, менее половины из них наблюдались 5 лет. В этом
случае было бы правильно приводить 5-летюю, а не 10-летнюю выживаемость,
а также, интерпретируя результаты, учесть, что выводы по 10-летней
выживаемости, основаны преимущественно на данных пациентов 1997-
2011 гг.
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2. В главе «Материал и методы» справедливо указано, что
безрецидивная выживаемость (БРВ) учитывает события: локорегионарный
рецидив, отдаленный метастаз, смерть от медуллярного рака щитовидной
железы. В то же время по приведенным данным в соответствующей главе
результатов (Глава 4) приводятся данные только о количестве рецидивов и нет
данных о количестве случаев смерти от основного заболевания без
предварительного выявления рецидива. При прогнозировании вероятности
рецидива эти случаи также необходимо учитывать, считая событием.

Замечания не являются принципиальными и не снижают значимость и
ценность работы.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на
которую он претендует

Диссертация Кондратовича В.А. представляет собой важное, интересное
и профессионально выполненное исследование, которое решает задачу ранней
диагностики и профилактики наследственных форм заболевания за счет
выявления клинико-эпидемиологических, молекулярно-генетических
характеристик медуллярного рака щитовидной железы.

Кондратович В.А. выполнил диссертационную работу на высоком
методическом уровне с использованием современных методов на всех этапах
исследования и статистической обработки полученных данных, что
подтверждает соответствие его научной квалификации требованиям,
предъявляемым к соискателю ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.12- онкология.

Заключение

Диссертация Кондратовича Виктора Александровича «Популяционные,
клинические и молекулярно-генетические характеристики медуллярного рака
щитовидной железы в Республике Беларусь» является самостоятельным
завершенным научным трудом, выполненным на высоком научно-
методическом уровне, что соответствует современным научным
исследованиям, соответствует требованиям пунктов 20-21 Положения о
присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий (Указ Президента
Республики Беларусь от 17.11.2004 г. № 560 в редакции Указа Президента
Республики Беларусь от 02.06.2022 г. № 190), предъявляемых к кандидатским
диссертациям.
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Ученая степень кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12
- онкология может быть присуждена Кондратовичу В.А. за:

| - проведенный эпидемиологический анализ за последние 40 лет в
Республике Беларусь с установлением показателей заболеваемости и
смертности от медуллярного рака щитовидной железы и их динамическую
оценку: заболеваемость за указанный период увеличилась в 8 раз с 0,03 до 0,24
на 100 000 населения, показатель смертности находился в пределах от 0,03 до
0,04 на 100 000 населения;

-установление значимости применения с 1997 г. единой хирургической
тактики лечения с выполнением тиреоидэктомии с различными вариантами
лимфодиссекций, что позволило повысить 10-летнюю опухоль-
специфическую выживаемость пациентов, страдающих медуллярным раком
щитовидной железы, с 69,6±6,2% в 1997 г. до 90,0±1,5% в 2019 г., р<0,001);

- разработку и внедрение в практическое здравоохранение номограммы,
определяющей риск развития рецидива заболевания у пациентов с
медуллярным раком щитовидной железы после хирургического лечения,
основанной на выявленных неблагоприятных прогностических факторов,
которые связаны с безрецидивной выживаемостью и основываются на
распространенности опухоли, определяемой по дескриптору Т (р<0,001) и
наличии регионарных метастазов (N la в сравнении N0 р=0,005; N ib в
сравнении N0 р<0,001);

- разработку и внедрение в практическое здравоохранение алгоритма
обследования родственников первой линии родства пациентов с медуллярным
раком щитовидной железы на наличие патогенных мутаций в протоонкогене
RET для рекомендации своевременного выполнения превентивной
тиреоидэктомии;

-установление частоты генетически детерминированного медуллярного
рака щитовидной железы в Беларуси (19%); внедрение превентивных
тиреоидэктомий в республике и, в результате их проведения, установление
более высокой частоты распространенности медуллярного рака щитовидной
железы у взрослых - 80%, чем у детей и подростков - 20% (р=0,023).

Официальный оппонент
заведующий лабораторией онкопатологии
головы и шеи с группой онкопатологии
центральной нервной системы

^ Д а р с т в е н н о г о учреждения «Республиканский /
шо-практический центр онкологии

$&1йдииинской радиологии им. Н.Н. Александрова»
^ДйцаднекюГнаук, профессор Ж.В. Колядич
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